Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
constituída pela Portaria nº 25-L, de 02/03/2021, Processo nº 22-L, de
03/03/2021, AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO
GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE SÃO ROQUE realizada na
Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", em 07 de Outubro de 2021,
para prestação de contas do Gestor do Sistema Único de Saúde – SUS de São
Roque, referente ao 2º QUADRIMESTRE DO ANO DE 2021, para
cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 8.689, de 27/07/1993. Os
trabalhos foram iniciados às 10h11min. Presentes os membros da Comissão
Permanente de Saúde e Assistência Social: O Vereador Antonio José Alves
Miranda, Presidente; José Alexandre Pierroni Dias, Vice-Presidente e Clóvis
Antonio Ocuma, Secretário. Presentes os Representantes do Poder Executivo o
Diretor do Departamento de Saúde, Senhor Luis Carlos Previdente Redda e a
Chefe de Serviços de Auditoria, a Senhora Leticia da Cruz Lopes. Também
presente os servidores desta Casa de Leis, Sr. Luciano do Espírito Santo,
Coordenador Legislativo; Sra. Scarlat Janaína Barbosa Varanda, Assessora de
Comissões e Madeli de Fátima Figueira, Gerente Financeira. Excepcionalmente,
e em razão da pandemia da COVID-19, a Audiência foi realizada por acesso
remoto, respeitando as normas de distanciamento social da Organização
Mundial de Saúde, e conforme estabelecido na Resolução nº 007/2020. O
Presidente da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social, Vereador
Antonio Jose Alves Miranda, e explicou aos presentes como a Audiência Pública
seria conduzida e, posteriormente, concedeu a palavra à Representante do
Departamento de Saúde, Senhora Leticia da Cruz Lopes para a prestação de
contas. A Senhora Leticia apresentou o relatório de prestação de contas,
referente ao 2° quadrimestre de 2021, do Sistema Único de Saúde - SUS,
contendo o relatório, dentre outros, dados sobre o montante e a fonte de
recursos aplicados, as auditorias concluídas ou iniciadas no período, bem como
a oferta e a produção de serviços na rede assistencial própria, contratada e/ou
conveniada. Em se tratando de matéria técnica, a exposição foi feita
detalhadamente para que os Vereadores pudessem, de fato, avaliar as
despesas realizadas pelo Departamento de Saúde referente ao 2º quadrimestre
de 2021, além da exposição também fez parte da prestação de contas material
impresso. A Audiência foi iniciada com a apresentação das informações
demográficas como área territorial, população, densidade demográfica, o PIB
Per Capita e o IDHM (fonte IBGE) e também a apresentação da  estrutura do
Departamento de Saúde Municipal, composta por 11 Unidades Básicas, sendo
07 equipes de Saúde da Família; 01 Policlínica com especialidades e
fisioterapia; 01 Centro de Especialidades Odontológicas, compondo ainda a

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

estrutura a Rede de Atenção Psico-Social, a Vigilância em Saúde, um Hospital
Geral (Santa Casa) além dos serviços da Central de Vagas, Farmácia Central,
Transporte de Pacientes,  serviço de Resgate e o Serviço de Controle, Auditoria
e Avaliação, além parcerias firmadas com Apace, Apae e a Comunidade
Terapêutica. Quanto a execução orçamentária na área da Saúde, foi
demonstrado que o montante empenhado foi de R$ 23.260.697,38 e o pago
foi de R$ 26.224.279,79, demonstrados detalhadamente por fonte de
recursos e por bloco de financiamento, e que o total das Receitas entre
Recursos Próprios, R$ 12.961.366,74, Transferências e Convênios Estaduais
Vinculados, R$ 1.877.953,64, Transferências e Convênios Federais Vinculados,
R$ 7.355.226,25 e Tribunal de Justiça no valor de R$ 29.757,21 somou no 2º
Quadrimestre R$ 22.224.303,84. Foi ainda apresentada a aplicação dos
recursos por natureza da despesa, onde ficou evidenciado que as maiores
despesas pagas se concentram nas categorias despesas com pessoas jurídicas
e pessoal e encargos, onde a despesa com a Santa Casa e o Convênio com o
Hospital São Francisco respondem como os principais Credores da categoria. A
apresentação demonstrou graficamente e em números os percentuais aplicados
na saúde, no quadrimestre, o que alcançou 23,29%. Foi demonstrado em
números toda a produção da Rede Própria, com os atendimentos de consultas
clínicas básicas, especialidades, enfermagem, diagnósticos, exames,
atendimentos odontológicos, fisioterapêuticos, vacinas, visitas dos agentes
comunitários de saúde, serviços de transportes, entre outros. Também foi
demonstrada a produção da Rede Contratada, através da realização de
exames diagnósticos e laboratoriais, internações hospitalares, etc. Foi
demonstrado ainda, todos os atendimentos do Pronto Atendimento realizados
junto ao Hospital Santa Casa. Portanto, através da explanação realizada,
verificou-se que o município aplicou na saúde, durante o 2º quadrimestre,
23,29%, ou seja, 8,29% acima do mínimo exigido constitucionalmente (15%).
Finda a apresentação do relatório por parte do representante do Departamento
de Saúde, o mesmo esclareceu as dúvidas suscitadas pelos Vereadores
presentes, os quais se inscreveram em livro próprio para o ato. Desta maneira,
o Presidente da Comissão declarou cumprida pelo Departamento de Saúde
Municipal as disposições da Lei Federal 8.689/1993 e encerrou a presente
Sessão de Audiência Pública, às 11h00min. Para constar, foi lavrada a
presente Ata, que segue assinada pelos Membros da Comissão Permanente
presentes. Consoante preceitua a Resolução nº 04, de 08 de janeiro de 2021, o
vídeo da Audiência na íntegra, com os pronunciamentos dos Vereadores, na
íntegra, consta no sítio de internet da Câmara e no Canal Oficial do Youtube,
que podem ser acessados por meio dos links:
http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/canal-de-videos/audiencia-publica-

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

prestacao-de-contas-do-departamento-de-saude-do-3o-quadrimestre-de-2020 e
https://www.youtube.com/watch?v=b5kywtntKAo . -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
PRESIDENTE CPSAS

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
VICE-PRESIDENTE CPSAS

CLÓVIS ANTONIO OCUMA
SECRETÁRIO CPSAS